Perchè il R. Padre preposito³ pensa esser' bene che V. R. P. sia ausata delle cose che qua accadeno etiam in particolar', quan-

¹ Ex autographo in vol. D, dupli folio, n. 23, prius 153.

² Vide epist. superiorem.

³ Hieronymus Domenech.

do sono di qualche importanza, però m' ha detto scriuessi a V. R. P. quello che, trattando questo negoçio delle case, ha accaduto: et è che li signori giurati di questa città in presentia del signor Jovanni Osorio, et maestri rationali, offerendosi prima a ogni beneficio del collegio, et che haueuano buona uoluntà d' agiutarlo, si lamentorono fortemente del collegio, che mancaua da quello ch' haueua promesso ¹, et che non u' erano maestri sufficienti, essendose cauati li migliori; et altre simile cose. Et pareua che quasi hauessino alquanto fatto muouer il signor Jovanni Osorio, et tiratolo in sua parte; tanto, che queste lamentationi sono uenute insino all' orecchie di sua eccellenza. Ma il Signor agiuta, che non li credè, anzi uolse far' chiamar' uno delli giurati, et esso, intendendolo, uene al vicere offerir' se, etc. Si sono etiam quietati alquanto li signori giurati, intendendo che il Padre preposito haueua fatto uenir' doi lettori da Palermo per la 3.^a et 4.^a scuola, et quello della 3.^a l' haueua posto nella 2.^a, et quello della 2.^a nella prima. Et quanto al rhetorico, ch' era il medesimo hora che quando il contratto si fece fra la Compagnia et la città, tanto che loro non haueuano occasione di lamentar' se. In Palermo non sa nostro Padre che farà. Espetta là un' altra brauata.

Il lunedì passato comminciassimo li studii con assai buono concorso di scholari, che fin hora perseuerano. Sono nella prima cento et uinti; et molto più sariano, se potessimo accettar' quelli che imparano a legger'; ma non li pigliamo, se non imparano il Donato a mente. Nella secunda sono 52; nella 3.^a, quaranta; nella quarta, 23, oltra de quelli che dalla rhetorica uano etiam udir' là. Nella rhetorica, 28; in greco, 19; in hebreo, 4: tutti insieme sono 286.

Li doi maestri che sono uenuti da Palermo, sono maestro Francesco, et maestro Vicenzo, ualentiani tutti doi; et monstrano tutti doi habilità per quello che gli è commesso ².

¹ POLANCO, t. III, pag. 201, 202, n. 430.

² «Duo illi, qui Panormo venerant, valentini erant et satis eruditi, Franciscus et Vincentius.» POLANCO, *ibid.*, n. 431; et idem, t. V, pag. 204, n. 595: «Duo ex illis, qui ex Hispania venerant, ob aegrititudinem eo remissi

Il R. Padre predictor¹ cominciò etiam domenica il Job con grandissimo auditorio nella chiesa nostra, et nelle prediche et lettioni sacre non fu mai più gente che hora: sia lodato il nome del Signore.